Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Em reiteração aos requerimentos n° 1010/2013; 495/2015; 691/2015, requeiro ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Isael Domingues, c/c ao Exmo. Governador do

Estado de São Paulo, Rodrigo Garcia, c/c ao Exmo. Deputado Estadual, André do Prado,

estudos e providências no sentido de proceder estudos para implantação de uma UNIDADE DO

CORPO DE BOMBEIROS, no Distrito de Moreira César, Pindamonhangaba.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangib

11111111 11 1 111111

i

111 111
Protocolo Ge al n° 3446/2022

Data: 16 0512022 Horário: 09:59
LEG - REQ 1510/2022

APROVADO

1 6 MAIO 2022

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, o Distrito de Moreira Cesar, com potencial de Município, está a mais de 41

anos, exigir movimentações maiores em todos os setores da atividade pública, pois o seu Parque

Industrial cresce assustadoramente, bem como a população, educação, saúde e outros;

Considerando que o Distrito de Moreira Cesar conta hoje com mais de 40 mil habitantes,

segundo pesquisa em 2010, maior que muitas cidades , e, com várias Indústrias instaladas;

Considerando que ao lidar com VIDAS a saúde ganha atenções especiais e, viabilizar

instrumentos e recursos para a mesma é uma meta que perseguiremos em todos os dias do nosso

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

mandato;

Considerando que, a falta de uma unidade do Corpo de Bombeiros para atender a população

local, inviabiliza a assistência em caso de emergência, e sobretudo, nos períodos de seca, onde os

focos de incêndio são mais freqüentes, e ainda, em outros casos como acidentes e salvamentos

em geral;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Dr. Isael Domingues, c/c ao Exmo. Governador do Estado de São Paulo, Rodrigo Garcia, c/c ao

Exmo. Deputado Estadual, André do Prado, estudos e providências no sentido de proceder

estudos para implantação de uma UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS, no Distrito de

Moreira César, Pindamonhangaba.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 16 de maio de 2022

Carlos 	— Magrão

Vereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2